— 1 —

中共河南省委高校工作委员会办公室

河 南 省 教 育 厅 办 公 室
文件

教办思政〔2019〕215 号

中共河南省委高校工委办公室 河南省教育厅办公室

关于在全省高校征集优秀理论宣讲讲稿的

通         知

各高等学校:

为进一步推动学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想往深里走、往实里走、往心里走，省委宣传部拟编写“宣

讲 100 例”系列读本。现将有关事项通知如下:

一、内容安排

为进一步推动基层理论宣讲工作创新发展，满足基层宣讲教

材建设需要，由省委宣传部牵头，在全省范围内有针对性地收集、

整理方向性、思想性、典型性、启发性、可读性强、可复制推广

 — 2 —

的宣讲讲稿，分类别编写“宣讲 100 例”系列读本。“宣讲 100

例”系列读本共四册:《领导宣讲 100 例》《专家宣讲 100 例》《百

姓宣讲 100 例》《大学生宣讲 100 例》，定位是通俗理论读物。

二、选编标准

(一)观点权威准确。坚持正确的政治方向，把准基调、把握

分寸，始终与习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神对标对表。

(二)坚持分层分众。明确领导干部、理论专家、基层群众、

青年学生四类主体，突出精细化、典型性，做到分类别分层次分

对象。

(三)创新话语表达。文风清新朴实，语言通俗易懂，把深道

理讲浅、把大本子讲薄，多运用发生在群众身边的事例，用讲故

事的形式讲理论。

(四)回应群众关切。坚持问题导向、强化问题意识，对广大

党员干部和人民群众关注的现实问题和改革发展的重大问题做

到有针对性地解疑释惑。

三、工作要求

(一)提高认识。各高校要高度重视、精心组织，切实将征集

优秀理论宣讲讲稿工作作为学习宣传贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想的重要抓手和具体行动，积极推荐近 3 年来本校

教师开展理论宣讲的讲稿，并对推荐表和讲稿进行认真把关审

核。每校限报 1 例。

 — 3 —

(二)报送材料。各高校负责本校宣讲讲稿的组织、推荐工作，

于 4 月 25 日前将讲稿推荐表(见附件)与讲稿(一式 5 份)报送省教

育厅思政处，同时将电子文稿发送至邮箱:szc@haedu.gov.cn. 联

系人:张会敏，0371-69691953；师胜祺，0371-69691264。

(三)营造氛围。充分运用报纸、宣传栏、网站、微信公众号

等载体，多形式、多渠道进行宣传报道，营造浓厚氛围，确保优

秀理论宣讲讲稿征集工作深入开展。

附件：优秀理论宣讲讲稿推荐表

中共河南省委高校工委办公室     河南省教育厅办公室

2019 年 4 月 9 日

 — 4 —

附  件

优秀理论宣讲讲稿推荐表

推荐单位：

序号 讲稿题目 作者 单位及职务 联系方式

单位党委意见

（盖章）

年   月   日

联系人及联系方式：

河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 4 月 10 日印发